da Lei n.º 88/VIII/2015, de 14 de abril. A verba para 
suportar os encargos resultantes dessas aquisições está 
inscrita no Orçamento de 2023 da FICASE – Projeto 
Cantinas Escolares – Aquisição de Alimentos - rubrica 
02.02.01.00.03 – produtos alimentares, no montante de 
135.817.921$00 (cento e trinta e cinco milhões, oitocentos 
e dezassete mil, novecentos e vinte e um escudos). 

Assim,
Ao abrigo do disposto na alínea e) do n.º 1 do artigo 

42º do Decreto-lei nº 1/2009, de 5 de janeiro, a aplicar 
por força do disposto no nº 2 do artigo 3º da Lei  
nº 88/VIII/2015, de 14 de abril; e

Nos termos do n.º 2 do artigo 265º da Constituição, o 
Governo aprova a seguinte Resolução:

Artigo 1º

Autorização

1. É autorizado a Fundação Cabo-verdiana de Ação 
Social e Escolar (FICASE) a realizar contratação pública 
para fornecimentos dos géneros alimentícios básicos, no 
valor global de 135.817.921$00 (cento e trinta e cinco 
milhões, oitocentos e dezassete mil, novecentos e vinte 
e um escudos), para cobertura de cantinas escolares 
durante o ano letivo 2022/2023. 

2. É, ainda, autorizado o Presidente do Conselho de 
Administração da FICASE a proceder à adjudicação 
da contratação pública, assinatura de contratos com 
adjudicatários e pagamentos de despesas, todos inerentes